
Být pastýřem





Dan Drápal

Být pastýřem
Úvod do pastorace

Nakladatelství KMS



© Mgr. Dan Drápal

Vydalo © Nakladatelství KMS, s. r. o. 
Primátorská 41, 180 00 Praha 8 
První vydání – 2021

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí 
být bez písemného svolení vydavatele reprodukována 
nebo šířena v žádné podobě elektronické ani mecha-
nické, včetně fotokopií, nahrávek či zařízení do 
informačních sítí nebo vyhledávacích systémů.

Biblické citace, pokud není uvedeno jinak,  
jsou převzaty z Českého studijního překladu,  
Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009. 
Dále byly použity biblické citace  
z Českého ekumenického překladu, ČBS, 2000.  
Citace jsou v textu označeny (ČEP).

ISBN 978-80-7664-018-4  –  tištěná verze 
ISBN 978-80-7664-022-1  –  PDF verze



5

Obsah 

 Úvod   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
 1. Patero služebností   . . . . . . . . . . . . . . .  9
 2. Duchovní dary   . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
 3. Jak rozpoznám svůj dar   . . . . . . . . . . . .  12
   Pastýř potřebuje pastýře   . . . . . . . . . .  14
 4. Je pastýřská služba vůbec potřeba?    .  .  .  .  .   16
   Co je „nové stvoření“?   . . . . . . . . . . . .  16
 5. Role společenství   . . . . . . . . . . . . . . . .  18
   Náš osobní příběh   . . . . . . . . . . . . . .  20
 6. Proč mají křesťané problémy?  . . . . . . . . .  22
   Jak jsi prožil pokání?    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   24
   Spoutanosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
 7. První rozhovor   . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
 8. Pastorace, psychologie a psychiatrie  .  .  .  .  .   32
 9. Nastavení hranic   . . . . . . . . . . . . . . . .  35
  Máš to ze sebe, nebo ti to řekl Bůh?   . . . .  37
  „Domácí úkoly“  . . . . . . . . . . . . . . . .  38
  Spolupráce s jinými pastýři  . . . . . . . . .  40
  Muži a ženy   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
  Hranice, které musí pastýř respektovat  . .  44
  Zpovědní tajemství    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45
10. Role Ducha svatého    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   47
  Poznámky k vedení rozhovoru   . . . . . . .  49
  Vztah k otci, matce a širší rodině    .  .  .  .  .   50



6

  Celoživotní („generální“) zpověď  . . . . . .  52
  Milost, pravda a čas   . . . . . . . . . . . . .  53
  Boží doteky   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
11. Pokání a vnitřní uzdravení   . . . . . . . . . .  57
  Léky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
12. Působení démonů    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   61
  „Může mít křesťan démona?“  . . . . . . . .  64
13. Modlitby za uzdravení   . . . . . . . . . . . . .  66
14. Úspěchy a neúspěchy    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   70
  Postoj nároku    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   71

 Dodatek: Vybrané biblické texty  
 týkající se pastorace   . . . . . . . . . . . . . .  73
  Ezechiel 34   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
  Žalm 23    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
  Jan 10   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81

 Rejstřík biblických míst   . . . . . . . . . . . .  84



7

Úvod 

Nejprve řeknu, co v této knížce nenajdete. Její sou-
částí není kazuistika, tedy popis konkrétních inte-
rakcí mezi pastýřem a člověkem, který vyhledává pas-
týřskou pomoc. Konkrétní případy tedy popisuji 
pouze výjimečně, chci-li něco ilustrovat. Proto tato 
knížka také neobsahuje nějaké návody, jak pastorovat 
a jak řešit konkrétní případy. Knížka je určena lidem, 
kteří se pastoraci věnují, a má jim pomoci se vyvaro-
vat určitých slepých uliček. Týká se tedy spíše předpo-
kladů pastorace než pastorace samotné. 




